
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2018/15 - IMPLEMENTAZIONE SISTEMI DI SICUREZZA 

ANTIGELO SULL’IMPIANTO DI REFRIGERAZIONE DEL P.O. 

SAVIGLIANO - SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 

ALL’ING ANDREA DEMARIA – PRESA D’ATTO E 

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ - AFFIDAMENTO 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA – CIG ZC82548011 - 

IMPORTO € 14.605,70 ONERI FISCALI INCLUSI – CUP 

I45F18000770005 - 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.119 del 29/03/2018  e 
successivi provvedimenti di proroga n. 221 del 25/06/2018 e n. 326 del 
28/09/2018; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento che ne attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 

00001990 del 07/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 354 del 13/10/2017 ad oggetto “Programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione 
programma triennale anni 2018-2020 

- n. 445 del 07/12/2017 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei Budget 
Economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la 
quale è stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, 
impegno, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di spesa”; 

- n. 37 del 31/01/2018 avente ad oggetto: “Adozione bilancio di previsione 
2018 V.1 in forma di provvisorio tecnico”; 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento 
aziendale per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e 
procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 20/2016 e s.m.i.” 

- n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto: “Gruppo di lavoro immobilizzazioni 
A.S.L. CN1 designazione del coordinatore – approvazione elenchi, 
individuazione strutture coinvolte” 

STABILITO che l’impegno del presente atto rientrerà nella programmazione 
della Macro Area afferente nell'ambito delle disponibilità complessive assegnate 
al budget dell'esercizio 2019; 

PRESO ATTO che per consentire il raffrescamento ambientale presso i vari 
blocchi dell’Ospedale di Savigliano è stato ampliato l’impianto di distribuzione 
dell’acqua refrigerata con un conseguente notevole aumento dei volumi di fluido 
potenzialmente esposto al rischio di congelamento, nel periodo invernale; 

CONSIDERATO che per scongiurare tale evenienza che comporterebbe 
inevitabilmente gravi danni sia alla rete idraulica sia ai gruppi frigoriferi con 
conseguenti ricadute sia economiche che per la continuità del servizio sanitario 
erogato, occorre predisporre specifici provvedimenti; 

PRESO ATTO che l’impianto utilizza una grande volume d’acqua e che in caso 
di manutenzione straordinaria potrebbe essere necessario provvedere al suo 
completo svuotamento, il trattamento antigelo mediante impiego di glicole 
etilenico risulta oltreché antieconomico anche di difficile gestione in relazione 
alle sue modalità di smaltimento; 

RILEVATO quindi che occorre individuare sistemi di protezione compatibili con 
eventuali futuri ampliamenti e/o manutenzioni straordinarie dell’impianto, 
monitorabili da remoto mediante invio di allarmi al centro di controllo e 
supervisione già attivo presso l’ospedale. 
 
RILEVATO che per quanto sopra esposto, è stato indispensabile dare luogo ad 
uno specifico studio di fattibilità che, in caso di esito positivo, potesse essere 

Segue Determinazione n. 00001990 del 07/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

sviluppato a livello di progettazione esecutiva finalizzata alla successiva 
realizzazione;  
 
STABILITO che è necessario ricorrere all’affidamento di specifico incarico 
professionale ad un soggetto abilitato, includendo in tale incarico oltre alla fase 
progettuale anche la direzione dei lavori e le attività di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori; 
 
CONSIDERATO che per tale incarico, sulla scorta delle tariffe professionali di 
cui al D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione” adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, è 
stato stimato un importo, comprensivo di rimborso spese, pari ad euro 
12.650,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

RILEVATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. “…gli incarichi di progettazione, direzione lavori, coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
Responsabile Unico del Procedimento di importo pari o inferiore a €.40.000,00= 
possono essere affidati in via diretta.” 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura di affidamento del servizio in 
oggetto mediante trattativa diretta, prevista dal sistema del Mercato Elettronico, 
rivolta ad un operatore economico accreditato; 

PRESO ATTO che con lettera prot. ASLCN1|11/10/2018|0118610|P con 
Trattativa Diretta n. 643479 pubblicata sul portale MEPA www.acquistinretepa.it 
al  bando di riferimento “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, 
Ingegneria, ispezione e catasto stradale (Servizi) è stata attivata una Trattativa 
Diretta n. 643479 con il professionista ing. Andrea Demaria via del Canale 
28/bis 12100 CUNEO P.I. 03308800048; 

RILEVATO che entro il termine di scadenza stabilito dalla lettera invito 
(16.10.2018) è pervenuta telematicamente sul portale MEPA la proposta 
economica del professionista ing. Andrea Demaria, la cui spesa ammonta ad 
euro 11.511,42=IVA 22% esclusa; 

PRECISATO che l’ing. Andrea Demaria P.I. 03308800048 ha presentato tutta la 
documentazione richiesta nella trattativa diretta e risulta regolare con i 
pagamenti contributivi (protocollo Inarcassa 1312092.26-10-2018);  

PRESO ATTO che lo studio di fattibilità, presentato dal professionista in data 
ASLCN1|30/11/2018|0140349|A, è stato valutato positivamente dalla stazione 
appaltante, come previsto dalla lettera d’invito, si decide di procedere alla fase 

Segue Determinazione n. 00001990 del 07/12/2018

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

successiva di progettazione esecutiva, e di liquidare l’importo relativo allo studio 
di fattibilità al professionista; 

VISTO il quadro economico: 

Lavori a base d’asta   € 86.000,00 
Oneri della sicurezza   €    3.000,00 
Totale      €  89.000,00 

Somme a disposizione   
Iva sui lavori (22%)    € 19.580,00 
Spese tecniche CNPAIA e Iva Comp.  € 14.043,93 
Incentivi Art. 112 (2%)   €   1.780,00 
Imprevisti     €   5.596,07 
Totale somme a disposizione  €  41.000,00 
 

TOTALE INTERVENTO   €       130.000,00 
 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento.” 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto dell’affidamento al professionista, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., all’ing. Andrea 
Demaria, via del Canale 28/bis 12100 CUNEO, P.I. 03308800048 per la 
redazione dello studio di fattibilità relativo alle opere edili ed impiantistiche 
necessarie all’installazione di un sistema di protezione antigelo dell’impianto 
di acqua refrigerata del P.O. Savigliano, per un importo di Euro 1.158,18 
oltre CNPIA e IVA per un totale di Euro 1.469,50; 

2. di approvare le motivazioni descritte in premessa lo studio di fattibilità e il 
quadro economico; 

3. di affidare, per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., l’incarico per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e la funzione di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori 
per le opere sopracitate, al medesimo professionista ing. Andrea Demaria, 
per l’importo di euro 10.353,24 oltre CNPIA e IVA per un totale di Euro 
13.136,20; 

Segue Determinazione n. 00001990 del 07/12/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

4. di liquidare l’importo di Euro 1.158,18 oltre CNPAIA e IVA per un totale di 
Euro 1.469,50 all’ing. Andrea Demaria, via del Canale 28/bis, 12100 
CUNEO, P.I. 03308800048; 

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio 
RIBERI, Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della 
S.C. Servizio Tecnico; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 14.605,70= oneri fiscali inclusi, 
trova collocazione al conto 1.12.02.14 del Bilancio aziendale dell’anno 
2018/2019 Codice interno progetto OP 2018/15;  

 
Anno 

competen

za 

Nome del 

Budget 
Conto Descrizione conto Importo 

2018 IMM 1.12.02.14 

Immobilizzazioni in 

corso fabbricati 

indisponibili 

€ 1.469,50= 

2019 IMM 1.12.02.14 

Immobilizzazioni in 

corso fabbricati 

indisponibili 

€ 13.136,20= 

 

7. di inserire l’importo dell’affidamento nella successiva delibera di 
programmazione; 

 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere a quanto indicato in premessa. 

 
IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001990 del 07/12/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001990 del 07/12/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 17/12/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data 07/12/2018 

con nota protocollo n.  143285 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 07/12/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


